
KOKU VĒJA NOTURĪBU RAKSTUROJOŠIE SAKŅU PARAMETRI

LZA JAUNO ZINĀTNIEKU KONKURSA LAUREĀTS

Darba vadītājs Dr.silv. Āris Jansons
Darba konsultants Ph.D. Oskars Krišāns

2021

  

 

  

 

Latvijas Zinātņu akadēmijas Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas (LZA LMZN) un
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) prezidija kopsēde 31.01.2022

Mg.silv. Valters Samariks (Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 
“Silava” zinātniskais asistents, LLU doktorants) 

ERAF “Lēmumu pieņemšanas atbalsta rīka izstrāde vēja bojājumu riska mazināšanai bērza un apses mežaudzēs” 

(Nr. 1.1.1.1/18/A/134)



Sanitārās vienlaidus cirtes (VMD)
Vējš

• Bojājumu apjomu ietekmē maksimālais vējā ātrums brāzmās, nevis vidējais vēja ātrums

  

 

Mežaudžu bojājumu cēloņi

2



Gregow et al., 2017, Naure: Sci Rep

Nabuurs et al., 2013

• Nozīmīgākais ietekmējošais faktors – vējš (vētras)
• Bojājumu apjoms (milj.m3 gadā) Eiropā strauji pieaug
• Vētru radīto bojājumu apjoma (milj.m3 gadā) un 

koksnes krājas attiecība liecina, ka Eiropā pieaug 
vētru intensitāte

  

 

Mežaudžu bojājumu cēloņi (2)

3



Vēju ātruma sadalījuma A parametrs

• Kritiskais vēja ātrums – tāds, pie kura konkrētais koks tiks izgāzts vai nolauzts
• Lai modelētu vētru ietekmi, vajadzīgi empīrisko koku noturības dati 

  

 

Vēja bojājumus varbūtību nosakošie faktori 

4



Darba mērķis un uzdevumi

• Raksturot dažādu koku sugu sakņu-augsnes kamolu
dimensijas un to saikni ar vēja noturību

1. Novērtēt koku sugas ietekmi uz sakņu-augsnes kamola

dimensijām sausieņos

2. Novērtēt bērza sakņu-augsnes kamola atšķirības sausieņos

un slapjaiņos

3. Raksturot sakņu-augsnes kamola un koka virszemes daļas

saikni

  

 

5



  

 Pētāmā objekta raksturojums
• Pētāmais objekts ir parastās egles (Picea abies),

āra bērza (Betula pendula) un parastās apses
(Populus tremula) tīraudzes sausieņos un bērza
dzimtas (Betulacea) audzes slapjaiņos

• Dati ievākti no 16 audzēm: 9 bērza audzēs, 4
egles audzēs un 2 apses audzēs

• Pārstāvētie meža tipi:
• Egles audzes – vēris (Oxalidosa) un damaksnis

(Hylocomiosa)

• Apes audzes – vēris

• Bērza audzes – vēris, damaksnis, slapjais vēris
(Myrtilloso-polytrichosa), slapjais damaksnis
(Myrtilloso-sphagnosa)

Avots: Autora veidots
1. att. Pētāmo objektu izvietojums Latvijas teritorijā 

(▲ – egles audzes, ● – apses audzes, ■ – bērza audzes 
sausieņos, □ – bērza audzes slapjaiņos)

6



  

 

Empīriskā materiāla ievākšanas metodika(1)

• Dati par koku sakņu-augsnes kamola
dimensijām iegūti veicot statiskās vilkšanas
testus līdz brīdim kad paraugkoks izgāžas. Kopā
iegūti dati par 114 koku sakņu-augsnes kamola
parametriem

• Izvēlētie paraugkoki reprezentē saimnieciski
nozīmīgu mežaudžu koku dimensijas tādā
vecumā, kad tie pakļauti nozīmīgai vēja
iedarbībai

• Lai precīzi noteiktu vai izvēlētās bērza audzes
pārstāv āra bērzi vai purva bērzi (Betula
pubescens), veikta zviedru zinātnieku izstrādāta
ķīmiskās analīzes metode (Lundgren et. al.,
1995)

Avots: Krišāns, 2020

2. att. Koku statiskās vilkšanas testa shematisks attēlojums 
(VL – vilkšanas līnija, MV – manuāla vinča, l1 – attālums no paraugkoka līdz 
atbalsta kokam, DI – dinamometrs, EP1 un EP2 – vilkšanas līnijas enkurošanas 
punkti, α – lenķis starp VL un l1, 0.5 H – puse no paraugkoka augstuma, GA –
galotnes zāģēšanas augstums)

7



  

 

Empīriskā materiāla ievākšanas metodika(2)

• Katram paraugkokam nomērīts koka augstums
(H) un caurmērs 1.3 metru augstumā (D) un
sakņu-augsnes kamola parametri

• Sakņu-augsnes kamola platums (rādiuss) mērīts
kā attālums no koka stumbra līdz sakņu kamola
malai, paralēli zemes virsmai un perpendikulāri
koka stumbram 5 virzienos (0°, 45°, 90°, 135°,
180°)

• Dziļums tika mērīts ik pēc 20 cm uz vertikālās
(90°) un horizontālās (180°) platuma ass. Pirmais
dziļuma mērījums veikts pēc iespējas tuvāk koka
stumbram, bet katrs nākamais ik pēc 20 cm

Avots: Samariks et al., 2021

3. att. Sakņu-augsnes kamola uzmērīšanas metodika
(gaiši pelēkais pusaplis – sakņu-augsnes kamola virsma; 
tumši pelēkais pusaplis – koka stumbrs; melnās līnijas–
platuma uzmērīšanas distance; melnie punkti – dziļuma 

mērīšanas vietas)

8



  

 Rezultāti un to analīze (1)

9

4. att. Sakņu-augsnes kamola vidējā dziļuma atšķirības 
starp vilkšanas testos izgāztajām koku sugām sausieņos

5. att. Sakņu-augsnes kamola vidējā platuma atšķirības 
starp vilkšanas testos izgāztajām koku sugām sausieņos



  

 Rezultāti un to analīze (2)

10

6. att. Bērza relatīvā sakņu-augsnes kamola izvietojuma dziļums atkarībā no 

relatīvā attālumā no koka stumbra sausieņos un slapjaiņos

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)



  

 Rezultāti un to analīze (3)

11

7. att. Bērza sakņu-augsnes kamola tilpuma saikne ar lieces momentu 

sausieņos un slapjaiņos

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)



  

 Rezultāti un to analīze (4)

12

8. att. Egles sakņu-augsnes kamola tilpuma sakarība ar 

vidējo kamola platumu

(pelēkais iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)

9. att. Egles sakņu-augsnes kamola tilpuma saikne ar 

lieces momentu 

(pelēkais iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)



  

 Rezultāti un to analīze (5)

13

10. att. Apses sakņu-augsnes kamola tilpums atkarībā 

pret koka caurmēru krūšaugstumā (D) 

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)

11. att. Apses sakņu-augsnes kamola tilpuma sakarība ar 

lieces momentu

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)



  

 Rezultāti un to analīze (6)

14

12. att. Bērza sakņu-augsnes kamola tilpuma sakarība ar 

vidējo kamola platumu sausieņos

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)

13. att. Bērza sakņu-augsnes kamola tilpuma saikne ar 

lieces momentu

(iekrāsojums apzīmē 95% ticamības intervālu)



  

 Secinājumi (1)

• Koku sugai ir būtiska ietekme uz sakņu-augsnes kamola dimensijām. Egles
sakņu sistēma veidojas seklāka un platāka nekā bērzam vai apsei, savukārt
bērza un apses sakņu-augsnes kamola dimensijas būtiski neatšķīrās

• Relatīvais sakņu dziļums virzienā no kamola centra (koka stumbra) uz malu
eglei un bērzam samazinās līdzīgi un tas notiek pakāpeniskāk nekā apsei

• Mitruma režīmam ir nozīmīga ietekme uz bērza sakņu-augsnes kamola
dimensijām un formu (relatīvais sakņu sistēmas izvietojums) - tās atšķīrās
sausieņos un slapjaiņos. To apstiprina statiskās vilkšanas testu rezultāti, ka
bērza mehāniskā noturība sausieņos ir būtiski augstāka salīdzinājumā ar
tādu pašu dimensiju bērziem slapjaiņos

15



  

 Secinājumi (2)

• Visām koku sugām kā galvenais sakņu-augsnes kamola tilpuma
ietekmējošais faktors ir sakņu-augsnes kamola platums un koka
caurmērs krūšaugstumā

• Sakņu-augsnes kamola parametriem ir būtiska ietekme uz koku vēja
noturību. Vējgāzēs izgāztām eglēm sakņu sistēmas vidējais dziļums ir
būtiski seklāks (0.18±0.02 m) nekā vilkšanas testos izgāztām eglēm
(0.43±0.06 m). Visām vērtētajām koku sugām vilkšanas testos
konstatēta lineāra sakarība starp mehānisko noturību (lieces
momentu) un sakņu-augsnes kamola tilpumu

16



Priekšlikumi

• Lai samazinātu vēja bojājumu varbūtību mežaudzēs, audzes malās
ieteicams saglabāt apsi, lai nodrošinātu vēja barjeru, jo apse ir
ātraudzīga koku suga un sasniedz lielākas dimensijas, līdz ar to lielāku
vēja noturību, ātrāk nekā bērzs vai egle

• Vēja bojājumu riska mazināšanai kopumā nozīmīgs zemāks stādīšanas
biezums, jaunaudžu kopšana, mazāks retināšanas reižu skaits un
mērķa caurmērs kā galvenās cirtes kritērijs (t.i. mērķtiecīga
mežsaimniecība)

17



Valters Samariks

valters.samariks@silava.lv

  

 

  

 

ERAF “Lēmumu pieņemšanas atbalsta rīka izstrāde vēja bojājumu riska mazināšanai bērza un apses mežaudzēs” 

(Nr. 1.1.1.1/18/A/134)

PALDIES PAR UZMANĪBU!


